MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2023 - CCMV - RE (10.40.07.14)

 23205.012220/2023-80Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 28 de abril de 2023.

PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA – BACHARELADO

Aos dezessete dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte três, às nove horas, de forma
presencial, na sala trezentos e oito do Bloco A, realizou-se a primeira reunião extraordinária do
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária – Bacharelado, sob a presidência
da Coordenadora do Curso, Professora Denise Maria Sousa de Mello, e secretariada por mim,
Merce Paula Müller. os docentesFizeram-se presentes à sessão os titulares do Colegiado:
Adalgiza Pinto Neto, Ademir Roberto Freddo, Jonatas Cattelam, Fabiana Elias, Luciana
Velasques Cervo e os representantes discentes Mariana Valentini Casagrande e Cassio Silva
Matos. Participaram os suplentes Fabíola Dalmolin e Iucif Abrão Nascif Júnior e os discentes
Guilherme Henrique Malinowksi, João Vitor Pchirmer, André Marcos Dezan Bieniek e Maria
Eduarda Pogorzelski. Não compareceram por motivos justificados: os professores Vanessa
Silva Retuci, Gentil Ferreira Gonçalves, Paulo Henrique Braz e o técnico administrativo em
educação Rosalve de Souza. Iniciada a sessão, a presidente saudou a todos e apresentou a
pauta: ão1 ORDEM DO DIA: 1.1 Processo Eleitoral para a recomposição do Colegiado e n
havendo solicitação para alteração passou-se a: 1 ORDEM DO DIA: 1.1 Processo Eleitoral
para a recomposição do Colegiado: a Coordenadora disse na última reunião do Colegiado
ficou deliberado pela alteração do regimento do Colegiado do Curso de Medicina Veterinária
para atender o novo Regulamento da Graduação, no artigo nº 6 da Resolução nº 40/CONSUNI
/CGAE/UFFS/2022 e depois realizar a recomposição dos membros. Após a reunião em
consulta a Secretária do Órgãos Colegiados do Campus foi verificado que o Colegiado do
Curso estava com o mandato vencido e que não poderia mais solicitar prorrogação para
atualizar o regimento interno. Com isso foi designado membros interinos para compor o
Colegiado que tem como objetivo específico realizar o processo eleitoral de recomposição do
Colegiado e tem prazo até vinte de abril para realizar as eleições e demais indicações. No ano
passado já havia sido composta uma comissão eleitoral para eleições dos docentes do
domínio específico do curso. Sendo a comissão as docentes Luciana Pereira Machado,
Vanessa Silva Retuci, a discente Mariana e o técnico administrativo em educação Rosalve.
Posto em votação, se é mantida a comissão eleitoral composta na penúltima reunião ordinária.
Todos aprovaram a permanência dos membros do comissão eleitoral e nesse momento a
presidência será designada a professora Vanessa Silva Retuci em decorrência da licença
capacitação da professora Luciana Machado Pereira. Na sequência, a Coordenadora
apresentou a nova composição dos Colegiados de curso de graduação que trata o artigo nº6
do Regulamento da Graduação. Para coordenadora e coordenador adjunto já teve eleições e
já estão designadas desde o início do ano. As representações de Coordenador e coordenador
Adjunto de Estágios já houve homologação dos nomes dos professores Paulo Henrique Braz e
Luciana Pereira Machado na reunião anterior do Colegiado. As demais representações
precisam ser definidos como os professores docentes, docentes do domínio comum e conexo,
técnico administrativo em educação e os discentes. Para os representantes docentes do curso
foi aprovado três docentes titular com seus respectivos suplentes, um técnico administrativo
em educação e seu respectivo suplente, dois discentes titular e dois discentes suplente. Os

docentes do domínio comum e conexo foi deliberado que cada domínio indique um
representante para titular outro para suplente. Posto em votação, somente um voto contrário a
representação do domínio comum da Professora Fabiana por entender que os representantes
não terem contribuído com o Colegiado no período que teve membros indicados. Realizada a
aprovação da recomposição foi apreciado o edital para membros docentes do Colegiado. Foi
aprovado edital e seu cronograma com período de inscrições de vinte a vinte sete de março e
homologação do resultado final em dez de abril. A Coordenação do Curso realizará os ajustes
finais e enviará para Professora Vanessa iniciar os trâmites do processo eleitoral. As demais
indicações será enviado e-mail para coordenação administrativa, Fórum do Domínio Comum e

ão havendo mais nada a constar, a Presidente DeniseConexo e representações discentes. N
Maria Sousa de Mello encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller, Secretária, lavrei a
presente Ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, foi assinada
por mim e pela Presidente.

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 10:01)
DENISE MARIA SOUSA DE MELLO

COORDENADOR DE CURSO

CCMV - RE (10.40.07.14)

Matrícula: ###369#3

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 16:34)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 28/04/2023 69485a09bc

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf